ad eorundem scismaticorum unionem Ecclesiae Romanae, tum instituendam, tum sartam tectam servandam christianam disciplinam non sine fructu laborant, sed pii hi conatus difficiliores redduntur, ampliatis recenter illorum (f. 128v) privilegiis, et concessa stabilium lapidearum ecclesiarum erectione, hucusque denegata.

Huius regionis et incolarum paupertas non admisit, ut ulla academia vel universitas, seu publicae scholae instruendae juventutis, vivido plerumque ingenio praeditae, erectae fuerint, aut errigi possint; ideo etiam deficiente ob eandem rationem seminario dioecesano, ut parochialibus ecclesiis idonei pastores praefici valeant, et clerum meum saecularem doctum ac recta disciplina imbutum habeam, praeter locum unum, quo in seminario Illyrico Lauretano alternatim tamen cum Arbensi episcopo singulis quinquenniis antecessores mei etiam gaudebant pro clero dioecesano, obtinui a summa bonitate Sacrae Caesareae Regiae Maiestatis aliquot loca in Seminario Graecensi, et nuper etiam alium locum in Collegio De Propaganda fide; pro quo in praecedenti mea relatione Eminentias Vestras venerantissime exorabam, et quibus pro insigni hoc beneficio benigne collato humillimas ac perennes refero gratias.

Preces meae apud Eminentias Vestras in praesens ad id solum tendunt:

1. ut etiam alium locum in eodem Collegio De Propaganda fide clericis meis intercedere dignetur, non enim praesentes alumni sufficere possunt ad 70 parochias, et alia curata beneficia, quibus dioecesis mea componitur.

2. ut locus ille, quem alternatim cum episcopo Arbensi clerici mei Illyrici in Collegio Lauretano singulis quinquenniis habeo, mihi totus concedatur: Episcopus enim Arbensis, et illo egere non videtur, vel facile clericos suos ad vicinum seminarium Spalantense noviter, ut supponitur erectum, mittere potest. (f. 129r)

3. ut dignetur declarare: utrum imposterum visitatio Sacrorum Liminum facienda sit a me et a meis successoribus singulis trienniis vel quadrienniis. Ratio dubii et hujus meae supplicationis in eo posita est, quod Croatia et Dalmatia Austriaca, in quibus positus est meus Seniensis episcopatus indubitanter ad Regnum Hungariae pertineat, et una et altera sit ex hujus Regni provinciis, subest metropolitano Cologensi, legibus et consuetudinibus Hungariae regatur, commoda et incommoda reliquorum Hungariae episcoporum subeat; Hungarici autem episcopi per constitutionem sanctae memoriae Xisti V. visitationi Sacrorum Liminum post quadriennia subiiciuntur. Senia autem ita sita est ad mare Adriaticum, ut passim ventis agitatum, difficilem trajectum, terra autem difficillimum ad Urbem reddat.

Et haec sunt, quae Eminetiis Vestris qua par est reverentia exponenda putavi, et me ac dioecesi mea earundem patrocinio demisse comendatis, profunda veneratione perrenno.

Eminentiarum Vestrorum Seniae 30. Maij 1757. Humillimus Servus
Georgius Wolfgangus Baro Episcopus Seniensis et Modrussiensis

4. Odgovor Kongregacije

Nosi nadnevak 30. srpnja 1757., *Libri visitationum SS. LL.* Nr. 28, ff. 409v-410r.
(f. 409v) Die 30. Juli 1757.

Domino Sergio Wolfango²⁰⁷ episcopo Segniensi seu Modrussensi

Per brevis epistula Tua magnum ex una intulis nobis gaudium, magnum ex altera vulnus impressisti; siquidem dum laetamur paroeciis adiunctis, novis operariis adscitis non sine fructu modo isthic adlaborare ad revocandos schismaticos ad catholicae Ecclesiae unitatem, non possumus quin lugeamus ex altera conatus vestros retardari ampliatis nuperime schismaticis ecclesiis, concessaque venia hactenus denegata ut lapidea construuntur; quam tamen ob rem animum despondere non debes sed divini Spiritus bonitati confidere, cuius sermo acutus et efficax est, et omni ancipe gladio penetrabilior.

Descendimus modo ad eas quas conficis petitiones, quibus dolemus non esse in potestate nostra, et annuere possimus: exoravimus equidem prima vice ut unum pro tua dioecesi assequeris locum in Fidei Propagandae Collegio, quemadmodum contigit verum ut alium insuper assequaris. Tuum erit modo dioeceseos Tuae necessitatem Sacro illi Magistratu eiusque praesidi distinctum proponere.

2. Locum quod una cum Arbensi obtines alternatim (f. 410r) in Collegio Lauretano Tibi uni assignare vellis, verum nisi ille assentiatur, quomodo jure suo privandus?

3. Non triennio quolibet sed quadriennio potius declarare petis tenere te Sanctissima Beatorum Apostolorum limina adire, Hungariae more, cum Colocensi metropolitano subsis, verum si degis ipse in Dalmatia, ille vero in Hungaria, nonne vides Xisti V. constitutionem ubi de Hungaria sermo est, te neutiquam comprehendere. Quae cum literis tuis rescribenda forent, interea

²⁰⁷ Treba stajati: Georgio Wolfgango.

Pontifex Maximus Tibi tuoque gregi plurimum benedixit. Ego²⁰⁸ autem officia quaecumque mea ex animo despondeo.²⁰⁹

11.

Izvješće Pija Manzadora 1773. godine

1. Opis izvješća

Relacija se u kutiji 734 nalazi na ff. 157r-158v, 165r. Dimenziije papira su 23 x 27 cm; f. 168rv pripada također ovdje, ali je prazan. Papir je na vrhu zgužvan, ali je sve moguće pročitati. List 157 i 168 po sredini su pukli, pa su tijekom uporabe smještani na krivo mjesto. Tako su ubaćeni unutar teksta relacije. Manzador je uspio poslati izvješće tek nakon što je otisao za biskupa u drugu biskupiju. Relacija je, naime, poslana iz Erdelja (Alba Carolina). Razloge zašto nije mogao prije obaviti vizitaciju biskupija i poslati izvješće Manzador se najviše opravdava naznočnošću shizmatika i lopova u gorju.²¹⁰